平成 26 年 6 月 26 日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 北 九 州 銀 行

株式会社 山 口 銀 行

株式会社 も み じ 銀 行

山口フィナンシャルグループ、北九州銀行、山口銀行およびもみじ銀行の

本部組織の一部改編について

山口フィナンシャルグループ（社長 福田 浩一）、北九州銀行（頭取 加藤 敏雄）、

山口銀行（頭取 福田 浩一）およびもみじ銀行（頭取 野坂 文雄）は、地域のお客さ

まの課題と実態を正しく把握し、より最適な解決手段をタイミングよくご提供していく

態勢整備の一環として、下記のとおり本部組織を一部改編いたしましたのでお知らせい

たします。

記

１．一部改編の目的

・ 従来以上に、お客さまの立場に立って、地域のお客さまが抱く課題と実態を正し

く把握し、より最適な解決手段をタイミングよく提供していく機能の強化を図り

ます。

・ グループ３行のシステム部門の山口銀行への一本化により、持株会社を持つ地域

金融グループならではの効率的な組織運営と人材育成・ノウハウの継承を図りま

す。

２．一部改編の内容

（１） お客さまの課題に解決策を提供していくための態勢整備

① 山口フィナンシャルグループの「営業戦略部」に｢情報戦略グループ」を設置し

ます。

これにより、グループ内での情報の活用により、お客さまのニーズに対する、

より適切なソリューションの提供を図ります。

② 北九州銀行、山口銀行、もみじ銀行において、「営業推進部」を廃止し、「ソリュ

ーション営業部」を設置するとともに、「ソリューション営業部」に、「ダイレク

トセンター」を設置します。

これにより、従来以上に、お客さまが抱く課題に、最適な解決策をタイムリー

に提供して参ります。

 （２）システム部門の効率的な組織運営を図るための態勢整備

① もみじ銀行のシステム運営を山口銀行に委託することに伴い、もみじ銀行の「事

務管理部」と「システム部」を統合し、「事務・システム部」を設置いたします。

また、北九州銀行の「業務部」が持つシステム管理機能を、「事務管理部」に移

管し、「事務管理部」を「事務・システム部」とするとともに、「業務部」を「業

務サポート部」とします。

これにより、グループ３行のシステム部門を山口銀行に一本化し、効率的な組

織運営と人材育成・ノウハウの継承を図ってまいります。

② 山口フィナンシャルグループの IT 企画部「事務管理室」を「事務・システム統

制室」とします。

これにより、グループ３行の事務管理部門とシステム部門を、持株会社で一体

として統制してまいります。

３．改編前後の組織

   別紙新旧対照表のとおりです。

４．実施日

   平成 26 年 6 月 26 日

 以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

山口フィナンシャルグループ 総合企画部 矢儀・渡部 TEL：(083)223-5517

別紙

【山口フィナンシャルグループ】　本部組織改編新旧対照表
改　編　前 改　編　後

経営管理部

監　査　部

リスク統括部

コンプライアンス統括部

総合企画部

営業戦略部

IT企画部

主計室

地域振興室

株
主
総
会

株
主
総
会

事務・システム統制室IT企画部

監　査　部

リスク統括部

事務管理室

監
査
役
会

監査役室

広報室ｶｽﾀﾏｰｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部

営業戦略部

取
締
役
会

代
表
取
締
役
社
長

コンプライアンス統括部

総合企画部

地域振興室

主計室

人材開発室

監
査
役

人材開発室

ｶｽﾀﾏｰｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部 広報室

監
査
役

監
査
役
会

経営管理部

監査役室

取
締
役
会

代
表
取
締
役
社
長

【山口銀行】本部組織改編新旧対照表
現　行 改編後

口座管理センター

融資サポートセンター

市場金融室

地
区
本
部

ダイレクトセンター

駐在員事務所

アジア貿易投資相談所

国　際　部

事務集中室

地区センター

事務管理部

業務サポート部

ソリューション営業部

審　査　部

市場証券管理部

地域振興部

市場証券管理部

共同化運営室

事務集中室

地区センター

融資サポートセンター

システム部

事務管理部 口座管理センター

業務サポート部

審査部

監査役室 監査役室

共同化運営室システム部

広　報　室

お客様相談センター

経営管理部 秘　書　室

ｶｽﾀﾏｰｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部

リスク統括部

監　査　部

総合企画部 主　計　室

取
締
役
会

経
営
会
議

頭

取

監
査
役
・
監
査
役
会

株

主

総

会

地域振興部

リスク統括部

株

主

総

会

監
査
役
・
監
査
役
会

地
区
本
部

東京本部

駐在員事務所

個人オペレーションセンター

国　際　部

アジア貿易投資相談所

営業推進部

監　査　部

総合企画部

ｶｽﾀﾏｰｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部 広　報　室

取
締
役
会

経
営
会
議

頭

取

コンプライアンス統括部 コンプライアンス統括部

お客様相談センター

主　計　室

経営管理部 秘　書　室

市場営業部

東京本部

市場営業部 市場金融室

【もみじ銀行】本部組織改編新旧対照表
現　行 改編後

ソリューション営業部

市場営業部

呉・西条地区本部

取
締
役
会

頭

取

リスク統括部

事務・システム部

融資サポートセンター

福山地区本部

監　査　部

総合企画部

ｶｽﾀﾏｰｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部

経営管理部

主　計　室

リスク統括部

保安対策室

秘　書　室

債権書類保管センター審査部

広　報　室

お客様相談センター

システム部

株

主

総

会

監
査
役
・
監
査
役
会

取
締
役
会

頭

取

監
査
役
・
監
査
役
会

株

主

総

会

地域振興部

コンプライアンス統括部

融資サポートセンター

営業推進部

事務管理部

業務サポート部

監　査　部

総合企画部 主　計　室

広　報　室ｶｽﾀﾏｰｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部

お客様相談センター

経営管理部 秘　書　室

保安対策室

監査役室

コンプライアンス統括部

地域振興部

ダイレクトセンター

業務サポート部

審査部 債権書類保管センター

福山地区本部

監査役室

市場営業部

呉・西条地区本部

【北九州銀行】本部組織改編新旧対照表
現　行 改編後

営業推進部

株

主

総

会

取
締
役
会

頭

取

融資サポートセンター

地域振興部

ソリューション営業部 ダイレクトセンター

お客様相談センター

経営管理部

コンプライアンス統括部

リスク統括部

事務・システム部

業務サポート部

審査部

事務管理部

業務部

ｶｽﾀﾏｰｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部 お客様相談センター

経営管理部

審査部 融資サポートセンター

コンプライアンス統括部

リスク統括部

地域振興部

監
査
役
・
監
査
役
会

監
査
役
・
監
査
役
会

監　査　部

総合企画部

ｶｽﾀﾏｰｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部

株

主

総

会

取
締
役
会

頭

取

監　査　部

総合企画部

	【北】リリース（本部組織改編）
	組織改編新旧対照表
	FGpdf
	yama
	momiji
	kita